PAGE
10

        Проект

[image: image2.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА
[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

  ________________                                                                          № _______________

О состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению города
Руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

Информацию о состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению города принять к сведению.
Глава города

         В.П. Савельев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Пензенской городской Думы

«О состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению города»
Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с перспективным планом работы Пензенской городской Думы на 2017 год, утвержденным решением Пензенской городской Думы от 22.12.2016 № 625-30/6 и на основании ст. 22 Устава города Пензы.

Глава администрации г. Пензы
    В.Н. Кувайцев

ИНФОРМАЦИЯ
 о состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению города

ООО «Горводоканал» эксплуатирует два вида очистных сооружений: очистные сооружения водопровода и очистные сооружения канализации. Вследствие различий по применяемой технологии, требований к качеству очистки и других причин влияние, оказываемое этими сооружениями на окружающую среду и экологические нормативы существенно отличаются.
I. Очистные сооружения водопровода
Очистные сооружения водопровода осуществляют очистку природной воды до требований, предъявляемых к питьевой воде централизованного водоснабжения перед подачей ее в городскую водопроводную сеть.

Очистные сооружения водопровода в г. Пензе представлены двумя площадками: «Кирпичная» и «Подгорная», производительностью 250 и 150 тыс.м3/сутки соответственно. Подача исходной воды на очистные сооружения водопровода осуществляется из двух водных объектов: Пензенское водохранилище (95-98% от общего объема) и река Сура (2-5% от общего объема).

Вода, подаваемая в системы городского водопровода, соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».

Контроль качества воды осуществляется лабораторией контроля качества питьевой воды ООО «Горводоканал», аккредитованной в Национальной системе аккредитации (аттестат аккредитации испытательной лаборатории № РОСС RU.0001.519094 от 26.12.2012). Лаборатория укомплектована специалистами, располагает необходимыми средствами измерений, оборудованием, нормативно-техническими и методическими материалами, реактивами. Контроль качества реализуется в соответствии с «Рабочей программой производственного контроля качества воды из поверхностных источников водоснабжения и питьевой воды на 2014-1018 годы» и «Графиком ежедневного отбора проб питьевой воды из распределительной сети города», согласованных с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пензенской области и утвержденных заместителем главы администрации города Пензы.

Контроль осуществляется на всех стадиях очистки воды: природной воды, воды перед подачей потребителям и непосредственно в местах водоразбора. В соответствии с Рабочей программой ежедневный контроль качества питьевой воды проводится по 13 основным показателям. Ежемесячно производится расширенный контроль по 42 показателям качества: органолептическим (цветность, запах, привкус, мутность, остаточный хлор), санитарно-химическим (всего 31 показатель качества), микробиологическим (5 показателей) и паразитологическим показателям (1 показатель).

Ежегодно питьевая вода контролируется по радиологическим показателям и некоторым химическим веществам – пестицидам и гербицидам. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Пензенской области» на договорной основе ежемесячно контролирует качество воды по вирусологическим показателям. Кроме планового отбора проб воды, производится также отбор проб воды и контроль качества воды по жалобам населения.

Результаты отбора проб воды водоисточника г. Пензы в разные периоды года показали наличие довольно широкого диапазона концентраций для целого ряда показателей: в летние и особенно в маловодные периоды наблюдается бурное развитие фито- и зоопланктона, которое приводит к ухудшению органолептических показателей воды, в первую очередь, запаха. Кроме этого, в такие периоды наблюдается повышение цветности.  Согласно критериям оценки качества питьевой воды, установленным Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, вода, не соответствующая нормативным требованиям к органолептическим показателям, относится к недоброкачественной. Существующие технологии водоподготовки на очистных сооружениях водопровода г. Пензы обеспечивают достаточные барьерные функции в отношении общих и микробиологических показателей при ординарных уровнях загрязненности водоисточника.

За 9 месяцев 2017 г. было отобрано и исследовано из разводящей сети:

- по санитарно-химическим показателям – 2423 пробы питьевой воды; несоответствий требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 не выявлено;

- по микробиологическим показателям отобрано и проанализировано 2423 пробы питьевой воды; в 26 пробах обнаружены отклонения от требований СанПиН 2.1.4.1074-01, что составляет 1,1 % .

- по вирусологическим показателям качества воды ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Пензенской области» отобрано и проанализировано 12 проб. Ни в одной из отобранных проб не обнаружено наличия вирусов.

Следует отметить, что СанПиН 2.1.4.1074-01 допускают наличие отклонений в 5% проанализированных проб. По каждому случаю обнаружения микробиологических и санитарно-химических загрязнений в питьевой воде были проведены профилактические работы, включающие дезинфекцию и промывку трубопроводов.

Проведённый анализ показал, что большая часть нарушений качества питьевой воды зафиксирована в распределительной сети в застойных зонах частного сектора. При первом же выявлении нарушения ООО «Горводоканал», независимо от принадлежности сетей, производит их промывку и дезинфекцию.

На сегодняшний день у предприятия имеется инвестиционная программа. Источник финансирования программы – инвестиционная составляющая в составе тарифов на водоснабжение и водоотведение. Размеры инвестиционной составляющей в составе тарифов определены,  исходя из размера финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы ООО «Горводоканал» в 2014-2023 годах и объема реализации воды и приема стоков,
планируемого   ООО «Горводоканал» на 2017 год на уровне объема, рассчитанного, исходя из фактического полезного отпуска воды и приема стоков за 3 предыдущих года.           За 2016 год реализация данной программы составила 36,8 млн. руб. при плане 66,1 млн. руб. Программа затрагивает следующие вопросы качества воды:

- Система защиты и повышения барьерных функций очистных сооружений водопровода г. Пензы с использованием порошкообразных углеродных сорбентов. Реализация проекта позволит обеспечивать проведение глубокой очистки воды и соблюдение гигиенических нормативов в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных природными факторами.
- Строительство сооружений повторного использования промывной воды с реконструкцией очистных сооружений водопровода пл. «Кирпичная». Данное мероприятие направлено на снижение негативного воздействия на водный объект, а также сокращение забора воды из поверхностного источника.

В результате промывки фильтров очистных сооружений водопровода пл. «Кирпичная» и пл. «Подгорная» образуются промывные воды, которые по технической канализации без предварительной очистки сбрасываются в р. Пенза. Сбросы промывных вод содержат как реагенты, применяемые для очистки воды, так и загрязнения, отделенные от исходной воды. Все это приводит к существенному ухудшению экологической обстановки в р. Пенза и в районах, через которые она протекает до впадения в р. Сура.

Начиная с 2010 года ведется строительство сооружений повторного использования промывных вод с цехом механического обезвоживания осадка. Данный проект входит в инвестиционную программу ООО «Горводоканал» «По повышению энергетической и экологической эффективности на 2014-2023 годы». Завершение строительства запланировано на 2019 год. Реализация этого проекта позволит сократить потери воды, связанные с ее сбросом в водоем при промывке отстойников и фильтров до 8 млн. м3 в год и сократить затраты на электроэнергию на забор воды в объеме 2,4 млн. кВт. час в год, а также, исключить негативное воздействие на окружающую среду и существенно улучшить экологическую обстановку.

Подача воды потребителям от насосных станций и резервуаров осуществляется по 844,71 км. водопроводной сети из стальных, чугунных, пластмассовых и асбестоцементных труб. Нормативный износ 54% разводящей сети составляет 100%. Физический износ по оценкам специалистов более 67%. Высокая степень износа разводящих сетей является основной причиной  аварий на водопроводных сетях. Общее количество аварий на водопроводных сетях в 2016 году – 2708, за 9 месяцев 2017 г. – 1779.

Согласно разработанной и утвержденной схеме водоснабжения и водоотведения г. Пензы на перспективу до 2026 г. на выполнение только плановых показателей надежности сетей и сооружений водоснабжения на период 2015-2026 гг. необходимо вложить 5,268 млрд. руб., в т. ч. на санацию и замену труб водопроводной сети требуется ежегодное финансирование в объеме не менее 139 млн. руб.
II. Очистные сооружения канализации.
Основным назначением очистных сооружений канализации является очистка городских сточных вод для снижения негативных воздействий на окружающую среду, в первую очередь на водный объект – р. Сура.

Сточные воды от жилых домов, предприятий и учреждений города по самотечным коллекторам поступают в приемные камеры 33 насосных станций канализации, откуда насосами перекачиваются на очистные сооружения полной биологической очистки. Общая протяженность канализационных сетей составляет 524,34 километра.

Пензенские городские очистные сооружения канализации (ОСК) состоят из двух параллельно работающих очередей и построены в период 1972 (первая очередь) – 1986 гг. (вторая очередь). Предприятие разработчик – «Гипрокоммунводоканал» г. Москва. Проектная мощность очистных сооружений канализации: I очередь – 200 тыс.м3/сутки; II очередь – 100 тыс.м3/сутки. Фактическая производительность: I очередь – 110 тыс. м3/сутки; II очередь – 90 тыс.м3/сутки.

При проектировании и строительстве очистных сооружений канализации        г. Пензы (1972-1986 гг.) р. Сура, в которую происходит сброс очищенных вод, относилась к классу водоемов хозяйственно-бытового значения с соответствующими требованиями к качеству очистки сточных вод. Вскоре после завершения строительства II очереди ОСК статус р. Сура изменился на водоем рыбохозяйственного значения высшей категории, при этом ужесточились (до десятков и сотен крат) нормы предельно-допустимых концентраций для очищенных вод, сбрасываемых в водный объект. В результате смены класса водного объекта для предприятия ВКХ устанавливаются нормативы допустимых сбросов (НДС) на уровне предельно допустимых концентраций (ПДК) рыбохозяйственного водоема и ниже, т.е. сточная вода по составу должна быть чище, чем вода питьевая. Это привело к тому, что городские ОСК, которые работают с полным соблюдением проектных нормативов и требований к качеству очистки воды, что подтверждается лабораторными исследованиями базовой лаборатории очистных сооружений канализации и филиалом «Центра лабораторного анализа и технических измерений по Пензенской области» ФБУ «ЦЛАТИ по ПФО», не обеспечивают очистку сточных вод до современных экологических требований.

Анализ, проведенный специалистами ряда специализированных организаций показывает, что без серьезной реконструкции существующих ОСК улучшить положение и снизить экологическую напряженность невозможно. Для решения проблем по достижению на сбросе в р. Сура после очистных сооружений канализации сточных вод до нормативов рыбохозяйственного назначения необходимо провести комплекс мероприятий:

1. Обследование объекта, проектные работы.

2. Ремонт сооружений механической очистки сточных вод:

- замена изношенного оборудования,

- замена разрушенных железобетонных и металлических конструкций.

3. Реконструкция сооружений биологической очистки:

- замена разрушенных железобетонных и металлических конструкций,

- внедрение процесса денитрификации сточных вод, установка механических перемешивающих устройств,

- оборудование систем дозирования кислорода с автоматическим управлением воздуходувками,

4. Ремонт вторичных отстойников:

- замена разрушенных железобетонных и металлических конструкций,

- замена илососов,

- строительство сооружений доочистки.

5. Строительство сооружений ультрафиолетового обеззараживания сточных вод.

6. Установка автоматических систем количественного и качественного учета сточных вод.

Особое место в ряду показателей качества очистки сточных вод занимают микробиологические показатели. Ввиду того, что сточные воды могут содержать различные патогенные микроорганизмы, которые являются возбудителями многих инфекционных заболеваний, сточные воды перед выпуском в водный объект необходимо обеззараживать. Вследствие отсутствия обеззараживания сточных вод 100% проб очищенной сточной воды имеют превышения по микробиологическим показателям в 10-1000 раз, что может привести к вспышкам эпидемий. В целях соблюдения требований СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод» ООО «Горводоканал» совместно с администрацией г. Пензы была заказана проектная документация на строительство сооружений обеззараживания сточных вод методом ультрафиолетового облучения (УФО). Внедрение этого проектного решения позволит полностью решить проблему. Проектная документация разработана и прошла государственную экспертизу. Строительство сооружений включено в инвестиционную программу.

Большую экологическую и социальную проблему создают отходы, образующиеся в результате очистки сточных вод в виде илового осадка. За истекшие более чем 45 лет эксплуатации городских ОСК на иловых картах накоплено порядка 1,7 млн. тонн осадка (в пересчете на абсолютно сухое вещество). Иловые карты переполнены, а учитывая, что они расположены в пойме р. Сура, площадки могут в сильные паводки затапливаться паводковыми водами, при этом не исключено размывание осадка и попадание его в р. Сура с совершенно непредсказуемыми последствиями. Данная проблема может быть решена посредством реконструкции цеха механического обезвоживания осадка и строительства сооружений по термической обработке осадка сточных вод с производством твердого топлива и его последующей термоутилизацией с выработкой электроэнергии.

Согласно разработанной и утвержденной схеме водоснабжения и водоотведения г. Пензы на перспективу до 2026 г. на выполнение только плановых показателей надежности сетей и сооружений водоотведения на период 2015-2026 гг. необходимо вложить 5,432 млрд. руб., в т. ч. на санацию и замену труб канализационных сетей требуется ежегодное финансирование в объеме не менее 236 млн. руб.
Выводы и предложения:
Развитие систем водоснабжения и канализации в г. Пензе невозможно осуществлять без вложения средств в коммунальное хозяйство. Поэтапное выделение таких средств возможно только при включении объектов в федеральные программы, которые финансируются при наличии проектно-сметной документации, прошедшей государственную экспертизу, и софинансировании из местного бюджета.

По самым скромным оценкам для обеспечения повысившихся требований к бесперебойности предоставляемых услуг и качеству очистки природных и сточных вод в течении 2015 - 2026 лет требуется вложить около 10,700 млрд. руб. Сюда входят и замена ветхих сетей, и реконструкция существующих сооружений, и завершение строительства ранее начатых сооружений очистки.

В утвержденной схеме водоснабжения и водоотведения г. Пензы на перспективу до 2026 г. разработан перечень основных мероприятий, направленных на улучшение качества работы сетей и сооружений водопроводно-канализационного хозяйства, в том числе:

Водоснабжение

1. Модернизация очистных сооружений водопровода пл. «Кирпичная» производительностью 250 тыс. куб. м/сутки – 473,256 млн. руб.

2. Реконструкция узла обеззараживания воды УФ облучением с гипохлоритом натрия на площадке «Кирпичная» очистных сооружений водопровода – 261,25 млн. руб.

3. Реконструкция очистных сооружений водопровода пл. «Подгорная» (блоки 4,5), включая узел обеззараживания воды УФ облучением с гипохлоритом натрия – 331,75 млн. руб.

4. Строительство на пл. «Хлораторная» сооружений повышения барьерных функций очистных сооружений водопровода г. Пензы с использованием порошкообразных углеродных сорбентов – 101,695 млн. руб.

5. Модернизация Сурского и Терновского водозаборов с заменой насосного оборудования – 60,196 млн. руб.

6. Проведение инструментально-технического обследования сетей водопровода – 66,9 млн. руб.

7. Восстановление трубопроводов со средневзвешенным D 300 мм общей протяженностью 236160 м – 449,396 млн. руб.

8. Реализация программы по снижению аварийности на сетях водопровода с установкой средств защиты от избыточного давления, скопления воздуха и гидроударов – 116,154 млн. руб.

Водоотведение

1. Реконструкция очистных сооружений канализации производительностью 300 тыс. куб. м/сутки - 540 млн. руб.

2. Строительство сооружений доочистки сточных вод, производительностью 300 тыс. куб. м/сутки - 444,864 млн. руб.

3. Строительство блока ультрафиолетового обеззараживания сточных вод, производительностью 300 тыс. куб. м/сутки - 199,485 млн. руб.

4. Строительство сооружений обработки осадка – 325 млн. руб.

5. Модернизация воздуходувной станции очистных сооружений канализации – 154,404 млн. руб.

6. Диспетчеризация и автоматизация сооружений водоотведения – 92,016 млн. руб.

7. Полная замена сетей канализации D 200-2000 мм, общей протяженностью 313988 м - 1,498 млрд. рублей.
Начальник Управления

ЖКХ г. Пензы

      А. В. Гришин

            ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

____________________________________________________________________

                                          ПОСТОЯННАЯ   КОМИССИЯ

      по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству территорий и экологии

РЕШЕНИЕ
08.12.2017

                                                                  № 78-34/6
О состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению

        Докладчик: Гришин А.В., начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы.

        Заслушав и обсудив информацию о состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению,
                                                    Постоянная  комиссия  решила:

          1. Включить вопрос «О состоянии городских очистных сооружений и мерах, принимаемых администрацией города Пензы, по улучшению качества воды, подаваемой населению» в повестку дня очередной сессии Пензенской городской Думы.

           2. Рекомендовать городской Думе принять  представленный  проект решения по данному вопросу.

Председатель

постоянной комиссии                                                                        В.Н. Воробьев